日薬業発第４２２号

                           令和５年２月２日

都道府県薬剤師会

 学校薬剤師担当役員 殿

                       日本薬剤師会

                        担当副会長 田尻 泰典

小学生向けショート動画

「くすりのルール知ってるかな？サッカーとくすり編」の公開について

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、今般、本会監修により、（一社）くすりの適正使用協議会（以下、「協議会」）

が小学生向けショート動画および関連資材を制作、本会及び協議会のホームページ

で公開を開始しましたのでご案内いたします。2017 年に本会、協議会が共同制作

した中高生向け小冊子「くすりは正しく使ってこそくすり！」に続くものです。

本ショート動画は、小学校高学年を対象に、薬物乱用防止に関する授業の冒頭で

利用できる約３分間の動画です。子供たちがよく知っているサッカーにルールがあ

るように、くすりの使用にもルールがあること、守らなければ危険であり薬物乱用

になることを取り上げ、その後の指導につなげやすくしています。

学校薬剤師をはじめ、小学校で保健を担当する担任教諭や養護教諭など、くすり

教育、薬物乱用防止教育に携わる方々に、教材セットとして提供いたします。「動

画視聴後の説明用パワーポイント」、「動画・説明用パワーポイントの活用ガイド」

もご活用いただき、「授業・指導後アンケート」へのご協力もお願いいたします。

つきましては、貴会学校薬剤師会員をはじめとする関係者への周知につきまして、

ご高配の程よろしくお願い申し上げます。

記

教材セット（４点）

・小学生向けショート動画「くすりのルール知ってるかな？サッカーとくすり編」

・動画視聴後の説明用パワーポイント（指導者用）

・動画・説明用パワーポイントの活用ガイド（指導者用）

・授業・指導後アンケート（指導者用）

ダウンロード

日本薬剤師会ホームページ

https://www.nichiyaku.or.jp/pharmacy-info/use/link03.html

くすりの適正使用協議会 くすり教育担当者のための教材サイト

https://www.rad-are.com/items/

以上

https://www.nichiyaku.or.jp/pharmacy-info/use/link03.html
https://www.rad-are.com/items/